Trata-se de procedimento de inexigibilidade de licitação, para contratação direta de 1 (um) Serviço de Manutenção do software ArcGIS
Desktop Basic de Uso Único (Secundária) incluindo suporte técnico, Serviço de Manutenção de versão, um usuário nomeado para acessar dados e
online services e cem créditos de serviço do ArcGIS Online Services, no valor total de R$ 11.669,13 (onze mil seiscentos e sessenta e nove reais e treze
centavos), conforme termo de referência. 

Instrui o expediente, em síntese, o formulário de autorização, Termo de Referência, justificativa do preço, certidão de exclusividade, certidões
de regularidade, informações orçamentárias, dentre outros documentos.

[...]

Dessa forma, resta atendido o pressuposto jurídico para a contratação em epígrafe, bem como o requisito da escolha do contratado. 

II.III Da indicação dos recursos orçamentários: 

Consta dos autos que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 6271, elemento da despesa 4.4.90.40, com saldo de dotação
orçamentária de R$ 12.326,46 (doze mil trezentos e vinte e seis reais e quarenta e seis centavos). 

II.IV Da justificativa da contratação: 

Quanto à justificativa para contratação, é possível extrair do expediente, em síntese, o seguinte:

O Centro Integrado de Geoinformação – CIGEO vem através deste, solicitar ao CEAMA a atualização de 01 (uma) licença do software Arcgis, a fim de

[...]

Acolho manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica pelos fundamentos expostos no Parecer nº 445/2022, e autorizo a inexigibilidade de
licitação em favor da empresa IMAGEM GEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA , para contratação de 1 (um) Serviço de Manutenção do Software ArcGis
Desktop Basic de uso único (Secundária), no valor total de R$ 11.669,13 (onze mil seiscentos e sessenta e nove reais e treze centavos).

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e Licitações para
ciência e adoção de providências julgadas necessárias.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa